A ad hęc fasce & alia misit magistratus insignia. Hac  
pompam negauit illi e fortunę congruere suę: ve-  
rum sordidatus & squalidus ab eo die quo profu-  
git annos natus supra septuaginta lento gradu in-  
cedebat, id quidem agens ut videtur miserabilis.  
Cæterum huic illuuii etiaria & maior vultus erat  
admissa toruitas, præsi ebatur q; animum squalor  
non demissum, sed rerum volumine effusum.  
Salutato Cinna, & cōcione ad milites habita, mox  
accinxit ad bellum se, grandemq; fecit rerum vi-  
eissitudinem. Primo commeatum nauibus circu-  
cidens & deprædens negotiatorēs, annonam ha-  
buit in potestate. Hinc oppida maritima circum-  
uectus cepit. Nouissime Ostia per præditionem  
potius, tum oppidum diripuit, tum multos ciues  
interfecit, iunctoq; ponte fluvio commeatus à ma-  
tri Romam subvectionem in totum interclusit. Tū  
excircium admouit virbi, & fanicum occupauit.  
Octavius interim non ratiū corrumpebat im-  
peritiāres, quantum legum anxia cura parum tē-  
pestiue ea qua erat ex vsu negl gebat. Quippe  
qui monentibus multis, seruos ut manu mitteret,  
negauit seruos se ea donaturum ciuitate, qua C.  
Mariū leges defendens arceret. Postquam Me-  
telius, illius Metelli filius qui res gesserat in Africa,  
& per Mariū actus in exilium fuerat, ad urbem  
venit, qui Octavio longe dux melior habebatur,  
deserto Octavio milites contulerunt se ad illum,  
orantes, fulciperet imperium & urbem tueretur.  
nam si expertum & promptum esset ducem na-  
teti, imp̄gre dimicatores se, & victoriam reporta-  
turos. Verum stomachante Metello, atq; ad con-  
sulem eos alegante, concesserunt ad hostes. ac  
Metellus quoq; virbe deplorata, cessit. Octauium  
Chaldej aruspīcīs, & vates ex libris Sibyllinīs, qua-  
si omnīa ex sententia essent cassura, Romæ deti-  
nuere. Videlur autem hic vir, qui Romanorum  
cæterarēctissimus fuit, & consulatus maiestatem  
certe in veteribus institutis atq; legibus sicut im-  
motis formulīs recinuit senātam, ad istas nugas  
imbecillitatē aliquā delapsus, & plus operæ dedi-  
se præstigioribus atque ariolis quam ciuilium &  
bellicatum artium peritis. Hic, priusquam ingre-  
deretur Marius urbem, à præmissis detractus ex  
rostris, & interfictus est. Fama obtinet reperram  
in sinu interemptū tabulam Chaldaicam. Fuit au-  
tem res plane cæca, quod ex duobus clarissimis  
principiis, Mariū vaticiniorum fiducia firma-  
uerit, Octauium verò euerterit. In hoc rerum sta-  
E tu conuenit senatus, legatosque ad Cinnam &  
Mariū oratum misit, venirent in urbem & san-  
guini ciuili patcerent. Cinna quidem, ut consul,  
fella curuli præsidens respondit legatis benigne:  
Marius verò adsistebat sellæ eius tacitus, cæte-  
rum vultus austerritate & oculorum tristitia ur-  
bem se mox sanguine denuntiabat inundaturum.  
Ita surgentes perrexerunt ad urbem. Cinna sa-  
tellitibus cinctus est ingressus: Marius similate  
substitut ad portam, ardensque ira, exulē se est  
cauillatus esse, & patria sibi ex lege interdictum, si  
præsentia sua opus esset, abrogādā alia lege priorē.  
F quasi verò obseruator ipse legum esset, & in liberā  
rediret ciuitatē. Quare concione aduocata, ante-  
quam tuis aut quatuor tribus suffragium tulissent,

abiecta simulatione & exilii causatione, inita  
bem circumseptus delectis seruis, qui te contule-  
rant ad eum, quos Bardizos appellabat. Multos hi ad  
vocem eius, multos ad nutum imperatis obtrunca-  
bant. Deniq; Ancharium senatorē & virū præto-  
rium, quia nō salutabatur ab eo, gladiis sub oculis  
eius cōtrucidant. Cæteros inde quoscunq; nō ap-  
pellaret salutantes, nec salutem redderet, eam ha-  
bebant confessim interficiēdi in viis tesserā. Vnde  
ingenti solitudine & horrore tenebātur, quoties  
ad salutandū Marium accederēt amici. Multo ef-  
fuso sanguine erat iam hebes Cianna & exaturatus  
cædibus: at Marii quotidie recens & sitiens furor  
omnes peruadebat vt cunq; ipsi suspectos. Omnes  
vię, omnia oppida percussorib. & venantibus pro-  
fugos ac delitescentes referta erant. Ibi cognitum  
hospitii & amicitiae fidem rebus aduersis nullam  
habere stabilitatem. Quotusquicq; enim fuit, qui  
tū non proderet illis amicōs, ad se qui confugerāt?  
Quare operæ pretium est exosculari & cōmenda-  
re Cornuti seruos, qui domi abditum dominum  
quum haberent, cadauer hominis plebei ex collo  
suspensum, cuius digito annulum aureum indu-  
rāt, ostenderunt satellitibus Marii, idq; pro domi-  
no combussere. Neq; id aduertit quisquam, sed ea-  
ratione Cornutus a seruis suis furtim est in Gal-  
liam deportatus. M. Antonius orator, qui item ha-  
bebat fidum amicum, offendit. Erat homo ille  
tenuis & plebeius. Qui quum vrbis Rōmæ pri-  
marium virum domi haberet, cumque ex præ-  
senti copia tueretur, seruum misit ad vinum pe-  
tendum à vicino caupone. Quum gustasset ser-  
vus curiosus, & melius postularet, quid hoc rei  
sit rogat, quod non nouum, vt solebat, & vulga-  
re, sed exquisitū & pretiosum emat. Qui vbi sim-  
pliciter, vt familiari & noto, respondit M. Anto-  
nium, qui apud dominum suum latitaret, ab eo  
inuitati, nefarius & conseleratus caupo, simul  
vt seruus est digressus, ipse ad Marium contendit  
iam cœnātem. Ad quem introductus, Antonium  
se ostendit ei traditurum. Quo nuntio exclamasse  
dicitur, manibusq; ex lētitia plausisse. Parum etiā  
abfuit quin exurget ipse, atque illuc properaret.  
Cæterum retentus ab amicis, Annium cum globo  
militum misit, præcepitq; vt propere Antonii ca-  
put referret. Vbi ad ædes illas venere, restitit An-  
nius ad fores. Milites verò scalis in cubiculū scan-  
derunt, ac conspicientes Antonium excitabant a-  
lius aliū ad cædem, & ibi surrogabant. Nempe  
hæ veneres illius orationis, hic lepos erat, vt exor-  
sum dicere & necem deprecari nemo nec attinge-  
re nec sustineret aspicere, sed defixo in terrā vultu  
illacrymarent omnes. Intercedente mora ascen-  
dit Annus, atq; Antonium videt differentem, mi-  
litescque ab eo obstupefactos ac delinitos. Igitur  
illos insectatus accurrit ipse, atque Antonium  
obtruncat. Lucretius Catulus qui Marii fuerat  
collega, atque de Cimbris vna triumphauerat,  
quum orantibus pro eo & deprecantibus hoc mo-  
do respondisset, Moriendum est, inclusus se con-  
claudi, & multis accensis carbonibus est suffocatus.